داری تصمیم گرفت که چند زمین‌شناس مطلع و کارآموده به ایران اعزام نماید، تا در این مورد گزارش کاملی برای او ارسال دارند.^۷ این متخصصین پس از مطالعه در محل،

گزارش رضایت بخشی داده و اعلام کردند که: کشف «نفت در حوالی قصر شیرین و شوشتر بسیار محتمل و در نقاط دیگر هم امید بسیاری می‌رود».^۸

در سال ۱۹۰۱ م./ ۱۲۸۰ ه. ش. داریسی نماینده‌ای به اسم ماریوت^۹ به همراه کتابچی خان به تهران اعزام داشت که با دولت وارد مذکره شده و امتیازی تحصیل نماید. ضمناً ماریوت سفارش نامه‌ای از سر دراموند ولف برای سر آرتور هاردینگ^{۱۰}، وزیر مختار انگلیس در ایران همراه داشت که در آن توصیه شده بود در این مورد با وی همکاری نماید.^{۱۱}

مهندس این عملیات، شخصی بود موسوم به رینولدز^{۱۷} که در وزارت فواید عامه هندوستان سابقه طولانی داشت و مرد فوق‌العاده با پشتکاری بود. عملیات حفاری در چاه سرخ رضایت بخش نبود، لذا داری تصمیم گرفت که چاه سرخ را رها کرده و در نقاط جنوبی به کاوش بپردازد.^{۱۸}

تأسیس شرکت بهره‌برداری اولیه^{۱۹} و ادامه عملیات

طبق «ماده شانزده» امتیازنامه، داری در سال ۱۹۰۳ م. / ۱۲۸۲ ه. ش. شرکتی با سرمایه ششصد هزار لیره تشکیل داد و نام آن را «شرکت بهره‌برداری اولیه» گذاشت.^{۲۰} و سهامی را که تعهد کرده بود، تسلیم و بیست هزار لیره نقد را هم به دولت ایران پرداخت. داری تا آن زمان حدود سیصد هزار لیره از جیب خود خرج کرده بود و حاضر نبود که بیش از این مبلغ سرمایه‌اش را در این کار صرف نماید.

همچنین پرتی من با شرکت نفت برمه^{۲۷} که یک شرکت نفت تمام انگلیسی بود و به استخراج نفت برمه می‌پرداخت، وارد مذاکره شده و از آن شرکت هم تقاضای مساعدت کرد که پذیرفته شد.^{۲۸} در نتیجه این مذاکرات در سال ۱۹۰۵ م. / ۱۲۸۴ ه. ش شرکت جدیدی به نام سندیکای امتیازات^{۲۹} در شهر گلاسکو تشکیل شد و سهام شرکت بهره‌برداری اولیه و امتیازنامه را تحصیل نمود و سرمایه مناسب و کافی هم برای ادامه عملیات در ایران تهیه گردید. صاحبان عمده این شرکت عبارت بودند از: لرد استراتکونا، شرکت نفت برمه و داری.^{۳۰} بنابراین عملیات داری تابع شرکت نفت برمه شد و خود داری مدیر شرکت جدید.

دین، مشغول تدوین یک فرهنگ جغرافیایی از خلیج فارس و سرزمین‌های اطراف آن بود، و در آن چندین بار از «میدان نفتون» که مسافران در حال و گذشته از آن نام برده بودند، یاد کرده بود. رینولدز بر اثر اصرار دین که می‌گفت: «چشم‌پوشی از سود کلان ملی بسیار جای تأسف خواهد داشت»^{۳۶}؛ و با تشویق و پشتیبانی لرد کرزن، رهسپار میدان نفتون شد. در فوریه ۱۹۰۴م. / ۱۲۸۳ ه. ش. به آن منطقه دورافتاده رسید و گزارش داد که سنگ‌ها از نفت اشباع شده‌اند. در سال بعد، یعنی در ۱۹۰۶م. / ۱۲۸۵ ه. ش. که به مسجدسلیمان برگشته بود آثار و نشانه‌های بیشتری از نفت دید. حکام و ایلات محلی یک عامل مهم دردسرساز برای عملیات بودند. منطقه حفاری جدید، چراگاه زمستانی ایل بختیاری، نیرومندترین ایل ایران، بود که تحت کنترل حکومت مرکزی نبودند. در سال ۱۹۰۵م. / ۱۲۸۴ ه. ش. رینولدز با عده‌ای از بختیاری‌ها قرار گذاشت که در برابر دریافت مبلغی هنگفت و سهمی از منافع، حفاظت عملیات امتیاز را عهده‌دار شوند. اما به دلیل اختلافات قومی - قبیله‌ای عملی نشد. این امر بود که سبب اعزام نیرو از هند شد.^{۳۷}

به هر حال عملیات مسجدسلیمان ادامه پیدا کرد، تا اینکه در تاریخ ۲۶ مه ۱۹۰۸م. / ۵ خرداد ۱۲۸۷ ه. ش سرانجام نفت در این مکان از چاه فوران کرد و معلوم شد که ایران دارای منابع سرشار بوده و آینده درخشانی در پیش دارد. کشف این معدن مهم، مشکلات را حل کرد و چند ماه بعد یعنی در ماه آوریل ۱۹۰۹م. / ۱۲۸۸ ه. ش. شرکت نفت ایران و انگلیس با سرمایه دو میلیون لیره، که نصف آن پرداخته شده بود تشکیل و در لندن به ثبت رسید.^{۳۸} این شرکت،

به صورت یکی از منابع مهم و حیاتی تأمین و تعقیب اهداف استعماری بریتانیا درآمد، و تا مدت‌های مدید عامل مهمی در سیاست داخلی و خارجی ایران بود.

داری و لرد استراتکونا در این موقع سهامداران شرکت نفت برمه بودند.

دستگاه استخراج نفت در مسجد سلیمان و مأموران سوزانیدن هیزم در کوره آن، ۱۲۸۸ ه. ش

پیشرفت عملیات شرکت نفت ایران و انگلیس تا جنگ جهانی اول

توسعه عملیات شرکت بین سال‌های ۱۹۰۸ تا ۱۹۱۴ م. / ۱۲۸۷ تا ۱۲۹۳ ه. ش. که جنگ جهانی اول شروع گشت با سرعت هر چه تمام‌تر انجام شد. تا سال ۱۹۱۴ م. / ۱۲۹۳ ه. ش. سی حلقه چاه در مسجدسلیمان حفر گردید و خانه‌هایی برای کارکنان شرکت ساخته شد و خطوط ارتباطی به چاه‌های نفت وصل گردید. آب خوراکی از رود کارون با لوله آورده شد و کارخانه تعمیر و انبار ملزومات، بیمارستان، درمانگاه، باشگاه و غیره بنا گردید. یک خط لوله از مسجدسلیمان به آبادان کشیده شد که در سال ۱۹۱۲ م. / ۱۲۹۱ ه. ش. به اتمام رسید.

دومین شرکتی که تشکیل گردید، شرکت نفت بختیاری^{۳۹} بود.^{۴۰} در واقع تأسیس شرکت نفت بختیاری، مصادف با تشکیل اصل شرکت بود.^{۴۱} موضوع تحصیل زمین در مسجدسلیمان و امنیت آن ناحیه از ابتدا مواجه با مشکلات بسیار شد.

در آن زمان شیخ خزعل حاکم این ناحیه و رئیس طوایف عربی بود که در امتداد رود کارون سکونت داشتند.^{۴۸} وی در واقع از وابستگان به انگلیس و برکشیده لندن بود. در دوران انقلاب مشروطه، اوضاع قسمت جنوبی کشور آمیخته به هرج و مرج بود و خزعل و بختیاری‌ها آشکارا با حکومت مرکزی مخالفت می‌کردند. در ماه مه ۱۹۰۹م. / ۱۲۸۸ه. ش. یعنی یک ماه پس از تأسیس شرکت نفت انگلیس و ایران، نفت چاه‌های ایران به میزان تجاری رسیده بود. این نفت را می‌بایستی به یک بندر برسانند. برای این کار شرکت نفت، محلی را در جزیره آبادان، که در اراضی تحت سلطه شیخ خزعل قرار داشت، برگزید.^{۴۹}

چنانچه ملاحظه می‌شود شرکت نفت بجای انعقاد قرارداد با دولت برای تأمین امنیت تأسیسات خود با سران ایلات قرارداد بسته و با این کار اقتدار و امنیت حکومت مرکزی را خدشه‌دار نمود و از طرف حکومت مرکزی نیز واکنشی نسبت به این اقدام انجام نشد.

صدور اولین نفت ایران

در سال ۱۹۱۲ م. / ۱۲۹۱ هـ ش اولین نفتی که از معادن جنوب ایران استخراج شده بود به شکل خام صادر گردید، که مقدار آن ۴۳۰۰۰ تن بود. سال بعد این مقدار به ۸۱۰۰۰ تن رسید. هنگامی که اولین جنگ جهانی شروع شد، شرکت نفت دارای معدن بزرگ مسجدسلیمان و خط لوله‌ای از معدن مزبور تا آبادان و پالایشگاه مناسبی در جزیره آبادان بود و می‌توانست کمک مهمی به عملیات جنگی انگلستان و متفقین بنماید.^{۵۲}

حکومت بریتانیا در این برهه زمانی به هر صورت مطمئن بود که به وسیله نفت، یکی از مهم‌ترین ابزارها را برای تأمین استیلای اقتصادی، سیاسی و نظامی امپراطوری‌اش در اختیار دارد. «بدین ترتیب در سرزمین‌هایی که هر دم نوید جدیدی از وجود نفت داده می‌شد، از جمله ایران وارد عمل شد.»^{۶۱}

در ژوئیه سال ۱۹۰۲ م. / ۱۲۸۱ ه. ش. داری که در نتیجه کنده و پرهزینه بودن عملیات خود در ایران مایوس و ناامید و فرسوده شده بود، با درياسالار فیشر آشنا شد. فیشر در آن زمان لرد دوم دریاداری بریتانیا و معروف به دیوانه نفت بود. این دیدار منجر به تغییر وضع عملیات داری شده و نفت را به مرکز استراتژی‌های ملی کشاند.

خاطر نشان ساخته بود: «اگر این امتیاز به دست بیگانگان بیفتد فاجعه بار خواهد آمد.»^{۷۰}

وزارت دریاداری انگلستان پس از دریافت گزارش هیأت مأمور مطالعه قضیه ایران، و اطمینان از اینکه منابع نفتی قادر به تأمین نفت مورد نیاز دریاداری انگلیس می‌باشد، قراردادی با شرکت نفت انگلیس و ایران در تاریخ ۲۵ مه ۱۹۱۴ م. / ۴ خرداد ۱۲۹۳ ه. ش. منعقد ساخت که به موجب آن دولت انگلیس با دو میلیون و دویست هزار لیره سرمایه‌گذاری و تصاحب ۵۱ درصد سهام شرکت، بزرگترین سهامدار آن و دارای حق نظارت کامل بر شرکت گردید.^{۷۱} به موجب همین قرارداد، دولت انگلستان دو نفر مدیر برای شرکت انتخاب کرد^{۷۲} تا بی‌آنکه از نظر تجاری دخالتی در امور شرکت داشته باشند، مسئولیت حفظ و تأمین منافع دولت انگلستان را عهده‌دار باشند.

«در قرارداد تأکید شده بود که دولت انگلستان باید قراردادی برای تحویل گرفتن نفت مورد نیاز دریاداری با شرکت نفت انگلیس و ایران منعقد نماید.»^{۷۳} قرارداد بین دولت انگلیس و شرکت نفت انگلیس و ایران برای تحویل نفت مورد نیاز دریاداری در ۱۷ ژوئن ۱۹۱۴ م. / ۲۷ خرداد ۱۲۹۳ ه. ش. برای تصویب به مجلس عوام آن کشور تقدیم گردید. سر وینستون چرچیل در دفاع از قرارداد و تشریح سیاست نفتی دولت انگلستان اظهار کرد:

... سیاست نفتی ما دو هدف را تعقیب می‌کند، هدف نهایی و غائی آن است که، وزارت دریاداری بریتانیا مستقلاً مالک و تولیدکننده سوخت مایع مورد نیاز خود باشد.

در گیرودار فساد حکومت مرکزی، ناآرامی اجتماعی، رشوه‌خواری دستگاه‌های دولتی، به گرو گذاشتن منابع ملی، مداخله سیاسی بیگانگان و فرمانروائی خودسرانه رهبران ناآگاه، به کمک کوشش‌های شخص وزیرمختار انگلستان در تهران، امتیاز داری در ۲۸ ماه می ۱۹۰۱م. / ۱۲۸۰ه. ش. اعطا شد و در این امر داری از حمایت کامل دولت انگلستان استفاده کرد.

تحلیل و بررسی این امتیاز روشن می‌کند که چندان دستاوردی برای ایران به دنبال نداشته و مزایای امتیاز بیشتر در راستای منافع صاحب امتیاز و البته پشتیبان آن یعنی دولت انگلیس بود.

در حقیقت شرکت نفت ایران و انگلیس کلیه مخارج خود را در خارج از کشور انجام می‌داد. درباره میزان هنگفت خسارت ایران از امتیاز برای دارسی و مقدار ناچیز درآمد ایران از نفت، همین قدر می‌توان گفت که از سال ۱۹۰۱ تا ۱۹۳۲ م. / ۱۲۸۰ تا ۱۳۱۱ ه. ش. ایران از محل نفت نزدیک به یک میلیون لیره درآمد داشته است. در صورتی که بنا بر محاسبات انجام شده، اگر شرکت مجبور به پرداخت عوارض و حقوق گمرکی برای وارداتش به ایران می‌بود، در این مدت مجبور به پرداخت ۲۰ میلیون لیره به ایران می‌شد.^{۸۸}

در ازای اعطای امتیاز به دارسی دولت ایران تنها ۲۰ هزار لیره نقداً و ۲۰ هزار لیره سهم دریافت داشت.